
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O P I A  

COMUNE DI LOREGLIA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA 

Piazza Costantino Cane,1 - 28893 Loreglia 
C.F e P.I. 00436320030 

Tel. 0323866767 - Fax: 0323887296 
E-mail: municipio@comune.loreglia.vb.it - PEC: comune.loreglia@legalmail.it 

www.comune.loreglia.vb.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 67 DEL 17/10/2025  

  
 
OGGETTO: 
Lavori di “Sostituzione ventilconvettori presso sala Consigliare”, affidamento diretto ai 
sensi dell’Art. 50 c. 1 lett. a) del D.LGS. 36/2023 ed impegno di spesa all’Operatore 
Economico HYDROVER TERMOIDRAULICA di Barbotti Raffaele con sede legale a Casale 
Corte Cerro (VB). CIG: B8B378E287 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 4, c. 2 del D.Lgs.  30.03.2001, Nr. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Visti gli artt. 45 e 46 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e l’art. 35 del vigente Statuto 
Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali; 
 
Premesso:  
che si rende necessario sostituire i due termoconvettori della sala consigliare poiché non funzionanti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di sostituzione ad una ditta abilitata, mediante affidamento 
diretto; 
 
Dato atto che: 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

mailto:municipio@comune.loreglia.vb.it
mailto:comune.loreglia@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente atto ha per oggetto l’avvio della procedura, nonché l’affidamento dei lavori di “Sostituzione 
ventilconvettori presso sala Consigliare”; 

 
- che è stato richiesto per vie brevi un preventivo di spesa all’operatore economico Hydrover Termoidraulica di Barbotti 

Raffaele con sede in Via S. Anna n. 22 Casale Corte Cerro (VB) P.IVA. 01809470030 per l’esecuzione dell’intervento in 
oggetto; 

 
Visto il preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2033 del 10/10/2025, prodotto dall’operatore economico 
Hydrover Termoidraulica di Barbotti Raffaele con sede in Casale Corte Cerro (VB), P.IVA. 01809470030 per l’importo 
complessivo di € 1.500,00 (oltre IVA al 22%); 
 
Tutto ciò premesso;  
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i, in particolare per il valore distante dalla soglia 
comunitaria. 
 
Dato atto che: 
 
l’offerta presentata è ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alla natura dei lavori da eseguire; 
 
che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 l’esecuzione del 
contratto riguarda la “Sostituzione ventilconvettori presso sala Consigliare” - CIG B8B378E287; 

- i lavori dovranno essere eseguiti a regola d’arte; 
- il sistema di affidamento è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
Considerato il modico valore dell’affidamento dei lavori non verrà richiesta la cauzione definitiva; 
 
Considerato che la spesa, pari a € 1.500,00 oltre Iva 22% pari a € 330,00 per un importo totale € 1.830,00, viene imputata alla 
voce 01.05.1 del bilancio di Previsione 2025_2027;  
 
Considerato che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n° 36/2023 “Fasi delle procedure 
di affidamento”, e dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazione a contrarre e relative procedure”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’ affidamento all’Operatore Economico Hydrover Termoidraulica di Barbotti Raffaele con 
sede in Via S. Anna n. 22 Casale Corte Cerro (VB) per un importo, di € 1.500,00 oltre Iva 22% pari a € 330,00 per un importo 
totale € 1.830,00;  
 
Visti:  
il CIG assegnato dall’ANAC: B8B378E287;  
il DURC INPS_ 47109521 con scadenza 10/12/2025;  
che verrà richiesta, l’attestazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010;  
 
Visto inoltre:  
-il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
-il D.Lgs. 267/2000  

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare i lavori di “Sostituzione ventilconvettori presso sala Consigliare”, mediante “Affidamento diretto” ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico:  
- Hydrover Termoidraulica di Barbotti Raffaele con sede in Casale Corte Cerro (VB) Via S. Anna n. 22 – CIG B8B378E287, 

per un importo contrattuale pari a € 1.500,00 oltre Iva 22% pari a € 330,00 per un importo totale € 1.830,00; 
 
2) di impegnare alla voce 01.05.1 del bilancio di Previsione 2025_2027 la relativa spesa complessiva di € 1.830,00; 
 
3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025;  
 
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B8B378E287, che dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi 

al servizio, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti.  
 
5) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue:  

- i lavori dovranno essere eseguiti a regola d’arte; 
- il Contratto verrà stipulato, con modalità prevista all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, corrispondenza PEC; 
- il sistema di affidamento è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
7) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, è stata 

effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento. di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 
 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 
 
          Il Responsabile del Servizio 
                F.to Marchesa Grandi Paolo 
 
                   …………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 267/2000. 
 
Addì, 17/10/2025       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Mondin Noemi 
  
                   …………………………………………… 
 
 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 Segreteria 
 Ragioneria 
 Albo Pretorio 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                   Il Segretario Comunale 
               F.to D.ssa Nella Veca 
 
                    ……………………………………………  
         

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Addì, ……………………………         Il Segretario Comunale 
               (D.ssa Nella Veca) 
 
                       ……………………………………. 

 


